

**CENTRUL PENTRU
ACHIZITII PUBLICE
CENTRALIZATE IN
SANATATE**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie a incaperilor la cladirea din str. Grigore Vieru 22/2

Valoarea de deviz 112 807,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Panou de control)	buc	1,00	1 213,45 1 200,00	1 213,45 1 200,00
2	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc	46,00	112,06 100,00	5 154,81 4 600,00
3	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	4,00	70,27 50,00	281,08 200,00
4	10-01-039-06	Piese diverse: Avertizor de incendiu manual	buc	3,00	100,00 100,00	300,00 300,00
5	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	3,70	1 778,91 280,50	6 581,97 1 037,85
6	Pret de piata	Cablu KPSng (A) FRLS 2*0.8	m	370,00	18,56 0,00	6 867,20 0,00
7	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna,	100 m	0,85	1 848,31 337,00	1 571,06 286,45

1	2	3	4	5	6	7
		sectiune sumara pina la 6 mm2				
8	Pret de piata	Cablu VVGng - FRLS 3*1.5	m	85,00	24,60 0,00	2 091,00 0,00
9	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	4,90	3 729,88 1 190,00	18 276,42 5 831,00
10	Pret de piata	Teava polietilena gofrata D20	m	320,00	7,20 0,00	2 304,00 0,00
11	Pret de piata	Cablu canal 10*22mm	m	150,00	96,00 0,00	14 400,00 0,00
12	Pret de piata	Tub metalic flexibil D25	m	20,00	45,00 0,00	900,00 0,00
13	Pret de piata	Rezistor	buc	6,00	480,00 0,00	2 880,00 0,00
14	Pret de piata	Tablou de informare "EXIT"	buc	2,00	87,00 0,00	174,00 0,00
15	Pret de piata	Soclu detector	buc	46,00	125,00 0,00	5 750,00 0,00
16	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 650x545x230	buc	1,00	310,00 118,50	310,00 118,50
		<i>Total</i>	lei			69 054,99
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			3 257,71
		<i>Transportarea materialelor</i>	1,00 %			453,52
		<i>Total</i>	100,00 +			72 766,22
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			407,21
		<i>Total</i>	100,00 +			73 173,43
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			1 463,47
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				74 636,90 13 573,80
		2. Utilaj				
17	Pret de piata	Panou de control EN54 "MAG-8P"	buc	1,00	2 040,00 0,00	2 040,00 0,00
18	Pret de piata	Emitator radio 1 canal, ATS-100	buc	1,00	1 020,00 0,00	1 020,00 0,00
19	Pret de piata	Acumulator 1V, 17A/h	buc	2,00	1 050,00 0,00	2 100,00 0,00
20	Pret de	Detector de fum EN54, "Senso	buc	46,00	165,00	7 590,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	MAG S30"			0,00	0,00
21	Pret de piata	Sirena exterioara EN54-3 SF200	buc	1,00	750,00 0,00	750,00 0,00
22	Pret de piata	Sirena SF105	buc	3,00	860,00 0,00	2 580,00 0,00
23	Pret de piata	Avertizator de incendiu manual EN54 'Senso MAGMCP50"	buc	3,00	620,00 0,00	1 860,00 0,00
24	Pret de piata	Dulap metalic 650*545*230 (cu lacata)	buc	1,00	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			19 140,00
		<i>Depozitare</i>	1,20 %			229,68
		Total Utilaj Inclusiv salariu				19 369,68

		Total	lei	94 006,58
		TVA	20,00 %	18 801,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		112 807,90 13 573,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**CENTRUL PENTRU
ACHIZITII PUBLICE
CENTRALIZATE IN
SANATATE**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie a incaperilor la cladirea din str. Grigore Vieru 22/2

Valoarea de deviz 112 807,90 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	271,476	50,00	13 573,80
		Total manopera				13 573,80

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0009	25 000,00	22,50
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0103	25 000,00	257,50
3.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0021	25 000,00	52,50
4.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	4,804	32,00	153,73
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,024	80,00	1,92
6.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,10	25,00	2,50
7.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	14,20	6,20	88,04
8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	65,66	4,50	295,47
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	65,66	8,45	554,83
10.	1019852	Vopsea	kg	0,111	120,00	13,32
11.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,98	105,00	102,90
12.	13619584	Emitator radio 1 canal, ATS-100	buc	1,00	1 020,00	1 020,00
13.	1369584	Panou de control EN54 "MAG-8P"	buc	1,00	2 040,00	2 040,00
14.	15621336195184	Dulap metalic 650*545*230 (cu lacata)	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
15.	213619584	Acumulator 12V, 17A/h	buc	2,00	1 050,00	2 100,00
16.	2658	Tablou de informare "EXIT"	buc	2,00	87,00	174,00
17.	30906521	Cablu canal 10*22mm	m	150,00	96,00	14 400,00
18.	31	Tub metalic flexibil D25	m	20,00	45,00	900,00
19.	369584	Soclu detector	buc	46,00	125,00	5 750,00
20.	5	Masa utilajului	t	0,004	20 000,00	80,00
21.	5009030	Flanse	10 buc	4,90	4,20	20,58
22.	5009031	Scoabe	10 buc	32,83	32,00	1 050,56
23.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	1,4105	4 500,00	6 347,25
24.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	3,64	6,50	23,66
25.	5009061	Fisa de izolatie	buc	143,71	5,50	790,40
26.	5009070	Racordari	10 buc	8,82	8,60	75,85
27.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,2275	20,00	4,55
28.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,091	35,00	3,19
29.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca	kg	0,256	45,00	11,52

		"ПООС40"				
30.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,736	45,00	33,12
31.	5621336195184	Avertizator de incendiu manual EN54 "Senso MAGMCP50"	buc	3,00	620,00	1 860,00
32.	562136195184	Sirena SF105	buc	3,00	860,00	2 580,00
33.	62136195184	Sirena exterioara EN-54-3 SF200	buc	1,00	750,00	750,00
34.	6213619584	Detector de fum EN54, "Senso MAG S30"	buc	46,00	165,00	7 590,00
35.	658	Rezistor	buc	6,00	480,00	2 880,00
36.	906521	Teava polietilena gofrata D20	m	320,00	7,20	2 304,00
37.	9652	Cablu KPSng(A) FRLS 2*0.8	m	370,00	18,56	6 867,20
38.	96521	Cablu VVGng - FRLS 3*1.5	m	85,00	24,60	2 091,00
		Total materiale de construcții				64 492,09

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,663	450,00	298,35
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	77,42	80,00	6 193,60
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	13,94	120,00	1 672,80
4.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,22	120,00	26,40
5.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,22	40,00	8,80
6.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	8,90	50,00	445,00
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	23,716	50,00	1 185,80
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,663	450,00	298,35
		Total utilaje de construcții				10 129,10

Total	lei	94 006,58
TVA	20,00 %	18 801,32

Total deviz: **112 807,90**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect CENTRUL PENTRU ACHIZITII
PUBLICE CENTRALIZATE IN SANATATE**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de recepție și control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 raze (Panou de control)	buc			1 213,45 1 200,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	50,00	1 200,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	80,00	0,45
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	6,20	2,48
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0560	45,00	2,52
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1600	50,00	8,00
2	10-08-002-03	Avertizoare "TIC" automate: termic, de fum, de lumina in executare protejata de explozii	buc			112,06 100,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00002	25 000,00	0,49
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0004	80,00	0,03
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	6,20	1,86
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	45,00	0,18
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,1900	50,00	9,50
3	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			70,27 50,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	50,00	50,00
	5	Masa utilajului	t	0,0010	20 000,00	20,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0040	45,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0020	45,00	0,09
4	10-01-039-06	Piese diverse: Avertizor de incendiu manual	buc			100,00 100,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,00
5	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			1 778,91 280,50
	1	Muncitor	h-om	5,6100	50,00	280,50
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00043	25 000,00	10,81
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	120,00	2,40
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	4 500,00	1 395,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	6,50	5,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	5,50	67,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	20,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	45,00	7,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	450,00	4,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	450,00	4,50
6	Pret de piata	Cablu KPSng (A) FRLS 2*0.8	m			18,56 0,00
	9652	Cablu KPSng(A) FRLS 2*0.8	m		18,56	18,56
7	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri	100 m			1 848,31

1	2	3	4	5	6	7
		metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2				337,00
	1	Muncitor	h-om	6,7400	50,00	337,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	25 000,00	14,71
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	120,00	2,40
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	4 500,00	1 395,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	6,50	5,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	5,50	67,10
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	20,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	35,00	0,70
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	45,00	7,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
8	Pret de piata	Cablu VVGng - FRLS 3*1.5	m			24,60
						0,00
	96521	Cablu VVGng - FRLS 3*1.5	m		24,60	24,60
9	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 729,88
						1 190,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	1 190,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	52,55
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	32,00	30,72
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	4,50	60,30
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,45	113,23
	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	0,2000	105,00	21,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	4,20	4,20
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	32,00	214,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	5,50	99,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	8,60	15,48
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	80,00	1 264,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	120,00	324,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	50,00	242,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	450,00	49,50
10	Pret de piata	Teava polietilena gofrata D20	m			7,20
						0,00
	906521	Teava polietilena gofrata D20	m		7,20	7,20
11	Pret de piata	Cablu canal 10*22mm	m			96,00
						0,00
	30906521	Cablu canal 10*22mm	m		96,00	96,00
12	Pret de piata	Tub metalic flexibil D25	m			45,00
						0,00
	31	Tub metalic flexibil D25	m		45,00	45,00
13	Pret de piata	Rezistor	buc			480,00
						0,00
	658	Rezistor	buc		480,00	480,00
14	Pret de piata	Tablou de informare "EXIT"	buc			87,00
						0,00
	2658	Tablou de informare "EXIT"	buc		87,00	87,00
15	Pret de piata	Soclu detector	buc			125,00
						0,00
	369584	Soclu detector	buc		125,00	125,00
16	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 650x545x230	buc			310,00
						118,50
	1	Muncitor	h-om	2,3700	50,00	118,50

1	2	3	4	5	6	7
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	32,00	3,20
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	25,00	2,50
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	120,00	2,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	450,00	31,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	120,00	85,20
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	120,00	26,40
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	40,00	8,80
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	450,00	31,50
		2. Utilaj				
17	Pret de piata	Panou de control EN54 "MAG-8P"	buc			2 040,00 0,00
	1369584	Panou de control EN54 "MAG-8P"	buc		2 040,00	2 040,00
18	Pret de piata	Emitator radio 1 canal, ATS-100	buc			1 020,00 0,00
	13619584	Emitator radio 1 canal, ATS-100	buc		1 020,00	1 020,00
19	Pret de piata	Acumulator 1V, 17A/h	buc			1 050,00 0,00
	213619584	Acumulator 12V, 17A/h	buc		1 050,00	1 050,00
20	Pret de piata	Detector de fum EN54, "Senso MAG S30"	buc			165,00 0,00
	6213619584	Detector de fum EN54, "Senso MAG S30"	buc		165,00	165,00
21	Pret de piata	Sirena exterioara EN54-3 SF200	buc			750,00 0,00
	62136195184	Sirena exterioara EN-54-3 SF200	buc		750,00	750,00
22	Pret de piata	Sirena SF105	buc			860,00 0,00
	562136195184	Sirena SF105	buc		860,00	860,00
23	Pret de piata	Avertizator de incendiu manual EN54 'Senso MAGMCP50"	buc			620,00 0,00
	5621336195184	Avertizator de incendiu manual EN54 "Senso MAGMCP50"	buc		620,00	620,00
24	Pret de piata	Dulap metalic 650*545*230 (cu lacata)	buc			1 200,00 0,00
	15621336195184	Dulap metalic 650*545*230 (cu lacata)	buc		1 200,00	1 200,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.